Conforme Ofício redigido por esta secretaria, o município embora houvesse Atas de

Registro de Preços vigentes para material médico, não havia o quantitativo necessário para o

paciente sem comprometer as demandas das Unidades e Postos de Saúde já existentes.

Porém, diante da determinação judicial, será fornecido 1.080 (um mil e oitenta) unidades para

o paciente, sendo 90 (noventa) unidades ao mês.

2.3. A contratação está sendo realizada em conformidade com a Lei Federal nº 14.133/2021,

que rege as novas normas de licitações e contratos, bem como com o Decreto Municipal nº

2011/2024, que regulamenta os processos dentro da esfera municipal.

[...]

h) protesta a parte Autora pela produção de todas as provas em direito admitidas que se fizerem 

necessárias, especialmente documental, pericial e testemunhal, embora já apresentadas provas pré-

constituídas dos fatos alegados e do direito ferido e reclamado. 

Dá-se à causa o valor de R$ 1.412,00 (um mil e quatrocentos e doze reais). 

Termos em que, 

Pede deferimento. 

Itaguaçu/ES, 20 de agosto de 2024 

DANIELI DHENY LUXINGER 

OAB/ES 26.843 

Classe: NOMEAÇÃO DE ADVOGADO 

Órgão julgador: Itarana - Vara Única 

Última distribuição : 15/07/2024 

Valor da causa:

[...]

5 - É fundamental esclarecer que o Termo de Referência deve conter, de forma

expressa e estruturada, o cronograma de fornecimento do objeto, especificamente

no item referente ao Modelo de Execução do Objeto. Considerando que a

contratação prevê o fornecimento de 1.080 (mil e oitenta) unidades de Sondas

Uretral nº 12, distribuídas ao longo de 12 (doze) meses, é imprescindível que essa

dinâmica não seja apenas citada em laudos ou de forma dispersa em trechos

soltos do termo. Portanto, essa informação deve constar de forma clara e